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nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá­

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATALEgész évre . 8 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 

él évr u ... 1 frt 60 kr. Negyed évre — frt 75 kr. a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

minden befolyástól ment, s a j át 
véleményünket, szemben ép úgy a vár­
megyei hatalommal, mint a Szentesen felül 
kerekedett felfújt nagyságokkal.

Nem felel meg a valóságnak a „Szen­
tesi Lap“-nak azon már többször hangoz­
tatott állításai, melyek által lapunkat oly­
bá akarja feltüntetni, mintha az a várme­
gyei hatalom által sugalmaztatnék. Mi soha 
semmiféle összeköttetésben a vármegye 
vezetőivel nem voltunk és lett légyen az 
helyes, vagy helytelen, mindig a saját 
véleményünknek adtunk kifejezést. A mi 
saját véleményünk diktálta lapunk múlt 
és jelen számaiban megjelent „Elég!“ című 
vezércikkeinket és valamint, hogy nem 
kérdeztük meg előbb a vármegye fő és al­
ispánját, hogy helyeselni fogja-e cikkeink 
ez irányát, sokkal kevésbé kérdeztük a 
„Szentesi Lapu-ot, mely tiszteletreméltó 
orgánuma a nyilvánosságnak vgy idő óta 
oly hangon kezd Írni, mely durvaságával 
éppen nem az igazságérzetből er dő férfias 
bátorságot, mint inkább a vizbefullónak a 
halálrémület által okozott hápogását és 
szalmaszálhoz való kapkodását tünteti 
elénk.

álljunk mi is a vitus táncot járók soraiba.
Kell e ekletánsabb példát felhoznunk 

minta vasutügyet. E vasút rég ki lett vol­
na már ép it ve Szentestől Szegvár-Mindszent 
és Vásárhelyig, ha Szentes város képviselő- 
testületének többsége nem hagyta volna 
magát ez ügyben a bosszút lihegő tábor 
által vezetni, akik a vármegyei közsé­
gek érdekei, de talán még jobban saját 
városuk érdeke ellen küzdöttek — és saj- 

reánk és reájuk — még eddig sikerrel. 
Még most is, nemhogy a megin­

dult mozgalomból okulva engedékenyebb 
íurokat pengetne a „Szentesi Lapu — 
mely most is azt Írja egy felénk lódított 
lalrnaz gorombaság végén hogy : „Vagy 
talán az a baja a tisztelt íap-
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Elóg!

Elég ! ezt mondotta ki Tápé község, 
ezt mondta ki utána már eddig Dorosma, 
Csany, Algyö és Szegvár községek, Est a 
szót kell az elbizakodott Szentes elé kiál­
tania Csongrádmegye minden községének 
ha függetlenség érzetének még csak egy 
parányival is rendelkeznek, mert Szentes 
város intézését kezéhez ragadott demagó­
gia túlkapásai, egész a türhetetlenségig fo­
kozódtak.

nos

Nemcsak, hogy a községek érdekei a 
vármegyén a szentesiek által figyelembe 
nem véve gúny tárgyává tétetik, de való­
ban maholnap minden becsületére vala­
mit adó és személyi biztonságát vala­
mennyire is őriző egyén, lett légyen a 
megyegyülésen bármilye i fontos ügy sző­
nyegen, kénytelen otthon maradni, e vá­
rost elkerülni, mert az ott lábra kapott s lán­
cairól elszabadult szenvedélyek miatt, be­
csületé testi épsége, a legnagyobb mérvben 
veszélyeztetve van.

A szentesiek uralma hasonlít egy gő­
gös atokrata uralmához és ezért, noha jól 
tudjuk, hogy azon egyének között kikre 
egy község vezetése bízatott, találkozhatnak 
többen, kiknek egy része némi függő vi­
szonyban lehet a vármegyei hatalomhoz, 
mig másik része megfélemlítve a szentesi 
demagógoknak a piacokon, korcsmákban 
bemutatott durva komédiáik által, gyáva­
ságból a Sima-párt uszályhordozóivá lettek, 
de most itt az ideje annak, hogy a közsé­
gek képviselőtestületei csak is annak a köz­
ségnek érdekeit tartsák szem előtt, mely­
nek vezetésére ez időszerint őket az iste­
ni akarat és a nép bizalma helyezte.

Elég ! ! kiálltjuk mi is s nem tagadjuk 
„lelkesedv e“, bár a „Szentesi Lap “ 
külön „m oralis érzete" szerint aki 
ma lelkesedni tud, annak okvetlenül za­
vart elméjűnek kell lennie. Tartsa meg a 
„Szentesi Lap“ az ő morális érzetét ma­
gának, lelkesedjen, avagy pengesse a fáj­
dalom és szomorúság húrjait akkor és ak­
ként, amint magán, avagy pártérdekek dik­
tálják neki, minket az legkevésbé sem za­
var. Mint a nyilvánosság egyik szerény or­
gánuma hivatásszerű kötelességünk telje­
sítése elöl soha ki nem térünk és ki térni 
nem fogunk ez után sem és meggyőződé­
sünktől a „Szentesi Lap“ imponálni akaró, 
de nagyon is célttévesztett durva hangja 
eltántorítani nem fog.

Nem vindikáltuk magunknak soha, hogy 
a mi véleményünk csalhatatlanul 
egyedül a helyes, de megmondottuk a
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Lapu-nak a mi eljárásunk, irányunk, azzal 
éppen keveset, vagy éppen semmit sem 
törődünk; mert nekünk első sorban a ma­
gunk elé tűzött célt kell, községünk érde­
keinek megfelelően követnünk és midőn 
most ismételten azt mondjuk: elég! akkor 
egyúttal kijelentjük, hogy ezt a „Mindszent 
Szegvár és Vidékeu szerkesztősége mondja,

múltban, 
mondandókért 
szemben el­

vállalja. Mely oknál fogva ez alkalommal 
kérjük a „Szentesi Lap“ magát csalhatat­
lannak hivő szerkesztőségét, hogy jövőben 
kegyeskedjék mérgezett nyilaikat reánk s 
ne teljesen ártatlanokra lövöldözni, mert 
ha a dicsőségből nem is kívánjuk részün­
ket, de a bántalmakból, a sebekből, a 
szenvedésekből megköveteljük azt a részt, 
mely bennünket illet.

Bennünket nem a gyület, de sőt ellen­
kezőleg a szeretet vezet. A szeretet közsé­
günkhöz. Mi nem gyűlöljük Szentest, sőt 
inkább nagyon őrülünk midőn szép haladá­
sát látjuk, de azt joggal senki sem kíván­
hatja tőlünk, m a, midőn azt látjuk, hogy 
e város vezetése oly egyének kezei közé 
jutott-e kik elvakulva bosszuérzetüktől, nem 
csak az egész megye, de saját városuk ér­
dekeit is képesek-e bosszuérzetüknek felál­
dozni — és őrületesebbnél örületesebb ha­
tározatokat hoznak, hogy mi is feledkez­
zünk meg megyénkről, községünkről és

i s e k e essen.

No hát a mi rokonszenvünkre tud­
juk, hogy nincs szüksége a „vSzentesi Lap- 
nak“ ép úgy mint nekünk semmi szüksé­
günk az ő rokonszenvére, valaminthogy 
ellenszenvét sem féljük. A vasút építés 
pedig nem a mi lapunk, hanem a várme­
gye, Szentes, Szegvár és Minds se it kéz­
ségek éredeke. E-; a vasút ki lesz építve, 
hn nem Szentessel, majd Szegeddel.

a ki ép úgy ezen, mint a 
akár a jövőben 

felelősséget bárkivel
vagy
a

Szegvár s a megyeszékhely.
A megyeszékhelynek Szentesről Szegedre 

leendő áthelyezése tárgyában ugylátszik, a 
megyebeli községek egyenlő határozatot hoznak.

Reményünk nem csalt bennünket, a Tápé 
község által kezdeményezett mozgalom mind 
nagyobb s nagyobb tért hódit magának vár­
megyénkben ; az egyik község a másik után a 
legnagyobb lelkesedéssel csatlakozik a mozga­
lomhoz.

Legutóbb Szegvár község képviselőtes­
tülete is elfogadta Tápé község indítványát. 
Erre vonatkozólag a következő tudósítást vet­
tük Szegvárról :

E hó 24-én tartott rendes közgyűlésen 
Szegváron is tárgyalás alá vétetett Tápé köz­
ségnek a megyeszékhely kérdésére vonatkózó 
ismeretes körlevele. Igen élénk és beható esz­
mecsere után szavazattöbbséggel el lett ugyan 
fogadva, Tápé község indítványa de feltételesen.
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A laoaromáEi
intézett kérelem.

Mélyen tisztelt Szerkesztőség !
A magyar nemzet legszerényebb napszá­

mosait, a néptanítókat, hazánk egyik nagy fia 
azon harcosok közé sorolja, a kiknek hivatásuk, . 
hogy hazánk földjét egészen meghódositsák a 
magyar nemzeti műveltségnek.

t. i. még e gyűlésből egy bizottság neveztetett 
ki, mely érintkezésbe lépjen Szeged város ható­
ságával, megtudandó, hogy az esetben, ha a 
székhely Szegedre helyeztetnék át, mennyiben 
hajlandó községünk érdekeit is elősegíteni ? és 
pedig első sorban — mit Szentes eddig megaka­
dályozott — a vasútnak Szegvár és Mindszent 
érintésével Vásárhelyig leendő kiépítését stb. — 

Mondhatom, ha Szeged a közgyűlésnek 
ebbeli kérelmét támogatni fogja, akkor egyet­
len ember sem lesz, ki a megye- 
székhely áthelyezését neóhaj- 
t a n á.

Szegvár község képviselő testületének ezen 
határozata után nincs kétségünk az iránt, hogy 
Mindszent község képviselőtestülete egyhangú 
határozattal fog megyénk községeinek e nagy 
fontosságú mozgalmához csatlakozni.

Szegvár előljárt a jó példával s romba 
döntötte a „Szentesi Lap" azon érvét, hogy a 
mozgalomhoz csupán azon községek fognak já­
rulni, melyeknek földrajzi fekvésüknél fogva 
lenne kívánatos a szegedi székhely.

Szegvár község képviselő testületé megmu­
tatta józan gondolkozását e határozata által, 
mert dacára annak, hogy földrajzi fek­
vésénél fogva előnyösebb reá nézve a szen­
tesi székhely, de belátta azt, hogy a jelen 
visszonyok között Szentestől mit sem várhat a 
megye javára, sőt a vasutügyben az egész me­
gye érdekét szem elől tévesztve, annak határo­
zott kárára törekszik : még áldozatok árán is 
szívesen helyezi át a megye székhelyét nyá­
jas szomszédjától Szegedre, melynek távolabb 
első de békés falai között egy jobb jövöt remél 
megyénkre nézve megteremteni.

Ezt reméljük mi is, s ezért üdvözöljük 
Szegvár községet az elégületlenek soraiban ; 
ezért üdvözöljük Szevárkép vise­
lő testületének fontos és helyes 
határozatát.

nem részesülhetnek az országos nyugdij-intéeet 
jótéteményében, mert 1875-ben már 55 éven 
felül voltak, csak ritkán nyújthatunk alamizsnát.

Egyesületünk feladatai közé tartozik az 
is, hogy létesítse a fővárosban a „Magyaror­
szági tanítók házát," melyben az egyesület ren­
des tagjainak felsőbb iskolákban, egyetemeken 
tanuló fiai részben ingyen, részben pedig mér­
sékelt díjért szállást kaphassanak, hogy ottho­
na legyen a magyarországi néptanítók fiainak 
ha a szülei házból, a család köréből idegen 
emberek között kell ólniök, hogy hajlékuk le­
gyen Budapesten az országos jellegű tanítói 
egyesületeknek, a melyben tanácskozásaikat 
megtarthassák.

A nemzetünk évezredes ünnepére való elő­
készülést akarjuk felhasználni annak bebizo­
nyítására, hogy él bennünk, magyar néptani 
tókban is, a közórzület, mely országoknak, ál­
lamoknak szolgál talpkövül támaszul. A midőn 
nemzetünk a közel jövőben megtartandó ézred- 
éves örömünkre készül, illőnek sőt kötelesség­
nek tartjuk, hogy a magyar nemzet népoktatá­
si intézetének a munkásai is hozzájárulnak ezen 
magasztos ünnepnek a fényéhez, és pedig 
az által, hogy megvessék ez elkalommal alap­
ját a Magyarországi tanítók házának.

Az „Eötvös"-alap azonban csak az esetben 
teljesíthetné szép feladatát, ha azt a nemzet hü 
fiai kegyes pártfogásukra méltatnák s ha akkor, 
midőn más szent nemzeti célokra áldoznak, egy 
egy fillért juttatnának — a nemzet legszeré­
nyebb napszámosainak perselyébe — az Eötvös 
alapra is.

Ugyanezért alázatos kérelemmel fordulunk 
a mélyen tisztelt Szerkesztőség elé : méltó ztat- 
nék a néptanítók Eotvös-alapját kegyes pártfo­
gásába venni s a nagy közönséget annak haza­
fias támogatására felhívni — s ha lehetséges — 
becses lapjában az Eiötvös-alap javára gyűjtést 
is indítani.

Az Eötvös-alalapra szánt adományokat 
Roller Mátyás fővárosi polg. isk. igazgató­
tanár (Nagymező-utca 1. sz. Budapesten) mint 
az alap pénztárnoka, pontosan nyugtázni fogja. 
Bizottságunk évi részletes számadásai a m. kir. 
közoktatásügyi minisztériumhoz terjesztetnek fel 
Tóth József kir. tanfelügyelő ur utján, a ki 
az alap ügyét évenkint több ízben személyesen 
is felülvizsgálja.

Mélyen tisztelt Szerkesztőségi Jól tudjuk, 
hogy e kérelmünk által nemes gondjainak szá­
mát csak öregbítettük és nem is mertük volna 
ezt még most sem megtenni, ha nem vennők 
észre, hogy ez idő szerint semmiféle országos 
gyűjtés som folyik a sajtóban. E szünetben mi, 
kik soha sem akartunk más országos gyűjtések 
folyamata alatt alkalmatlankodni, megkísértjük

J,/1

Megérdemeltük-e már mi néptanítók ezen 
kitüntetést, vagy csak ezentúl leszünk arra mél­
tókká, nem mi dönthetjük el. Csak azt az egyet 
vallhatjuk magunkról minden szerénytelenség 
nélkül, hogy napról-napra világosabban és tisz­
tábban áll elötünk ama nagy feladat, mely reánk 
a népnevelés terén várakozik, s ezért még se- 
gélyző, jótékony egyesületeink körében sem 
feledkezünk meg arról, hogy a nemzeti közór- 
zületet ápoljuk.

az „Eötvös-alapu azon magyarországi ta­
nítókat egyesíti, a kik példát akarnak mutatni 
a népnek, hogy miként kell egymást kölcsönö­
sen támogatni abban, hogy gyermekeinkből édes 
hazánknak hasznavehető derék polgárokat ne­
veljünk és e mellett a kölcsönös jótékonyságot 
is gyakoruljuk.

Az „Eötvös-alap“ nem más, mint főleg ama 
„nemzeti nevelési egyesületeknek" másod haj­
tása, melyeket nagy Eötvösünk kezdeményezett, 
de a melyeknek még az idöszerint nem lehetett 
felvirulniok. Mi néptanítók nem engedtük a 
nagy eszmének teljes elenyészését s meg- 

mi szegénységünktől a példaadásratettük, 
nézve kitelhetett.
• Százakra megy már azon tanítók gyerme­
keinek száma, a kiket, mint egyetemi-, képez- 
dei- ipar és polgáriskolai jeles tanulókat az 
Eötvös-alap támogatott, és e mellett százakat 
segített a tanítók özvegyei és árvái közül is.

A magyarországi tanítók „iiiötvös-alapjau 
jótéteményeivel a népoktatás ügy munkásait 
vallásra és nemzetiségre való tekintet nélkül 
gyámolítja. Tizenhat évi fennállása óta 31875 
forintot nyújtott részint ösztondijak, részint se­
gély összegek alakjában a hozzá folyamodók­
nak s ily módon 181 róm. kath., 96 ev. ref 
76 ág. ev., 8 gör. kath., 7 unit. és 63 izr. val- 
lásu, összesen tehát 431 tanító család gondjait 
enyhítette. Áldásos tevékenysége g-bban is nyil­
vánult, hogy ezen idő alatt két Ízben tekinté­
lyes összegeket gyűjtött az árvíz által sújtott 
vidékek számára, és hogy egyes vidéki tanítók 
egyetemeinken tanuló gyermekeinek 2570 frtot 
juttatott az alap pénztárából irodai segédkezés- 
ért: ezenkívül a „Tanítók Ursz. Árvaházá"-nak 
is öt ízben összesen 1670 frtot nyújtott, a ma­
gyarországi tanítók javára pedig 43,040 frtnyi 
tőkét szerzett.

Azonban bármely szépnek lássék az ered­
mény, a melyet a magyarországi néptanítók 
Eötvös alapja ez ideig felmutat, korántsem fe­
lelhet meg az még ma ama nagy igényeknek, 
melyeket a szegény tanítók jelemes tanuló gyer­
mekeik irányában jogosan támaszthatnak, iven­
ként százakat kell üres kézzel elbocsátanuk. 
A szegény Özvegyeket és árvákat sem része­
síthetjük kellő támogatásban ; sőt azon szeren­
csétlen kiérdemült tanítóknak is, kik csak azért

pitány fogatott el — alóla a ló kilövetvén. — 
Mi becstelenségekhez nyúl az ellen I

Egy másik proklamációban Szemere Ber­
talan január 24-ikéről a következőket jelenti 
Tokajból:

tott proklamációkból kiírok néhány érdekesebb 
pontot.T Á R C Z A.

Érdekes csatarészlet leírásokat fedeztem 
fel néhány kiáltványban. így például a „Felső 
Tiszai hadseregünk győzött, Schlich verveu a 
feliratú proklamációban 1849. január 23-ikáról 
a honvédelmi bizottmány Szemere Bertalan or­
szágos biztos következőleg hangzó harctéri tu­
dósítását közli :

Schlick részint Talyán, részint Liszkánál

A szabadságharc kiáltványaiból.
— Saját levelezőnktől. —

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája

Budapest, nov. 26.
A szabadságharc emlékeinek kiállítása 

egyre szebb, egyre gazdagabb lesz. Nincs nap, 
hogy a kiállítás rendezősége ne kapna valami 
újabb tárgyat, a melylyel vagy az arcképek­
nek, vagy a csataképeknek, vagy a proklama- 
cióknak, vagy a vértanuktól maradt ereklyék­
nek gyűjteménye szaporodik s épen ezért nem 
akad látogató, a ki ha naponkint is el megy ne 
találna valami újat a mi figyelmét lebilincseli.

A temérdek uj tárgy következtében a 
kiállítás összes termeit újonnan kellett beren­
dezni s az uj berendezés szerinti tárgymutató 
is már megjelent. Vaskos füzetté lett már ez a 
tárgymutató pedig csak a kiállítás egy részére 
a nyolc kisebb nagyobb terem falait betöltő 
képgyűjteményre vonatkozik. Az ereklyék 
gyűjteményének ezer, meg ezer aprósága, a kü­
lönböző fegyverek, a rendkívül gazdag pecsét- 
gyűjtemény s a tömérdek proklamáció nincsenek 
felvéve a katalógusból.

A proklamációk kiállításának alapos meg­
beszélésére napok kellenek. Az újabban kiálli-

Két rendbeli tudósításomhoz, a tegnapi és 
tegnap előtti diadalról, csak azon örvendetest 
adhatom pótlókul, hogy a harmadik napot, és 
harmadik diadalmuukat nem várta be az ellen
hanem tegnap éjjel Schlik le — és megverve 
elszökött.tört elő.

Nem evett nem ivott, nem pihent serege, 
s egy folytában Kórig futott Abauj megyébe. 
Késő éjjel futott át Tályán, Szántón, dobszó- 
zajnólkül, nem háborgatva kevélyen az elöljá­
rókat, mint másszor, szóval, mint szökőhöz illik 
— Serege kedvtelen, levert, 40 szekér vitte 
sebesültjeit.

A mi hadunk tüstént követte ma, s Szán­
tón, Tályán, s Grolopon hál. Magam maradtam 
itt a tömérdek élelmi, szállitmányi és sok 
hullongó emberek miatt. Történtek neveze­
tes esetek is. A huszárok tegnapelőtt ro­
hantak a félködbe, és hirtelen körülveszik 
Schlikket, és táborkarát. Schlik hüvelyébe dug­
ja kardját „éljenek a magyarok" kiáltja üd­
vözli a huszárokat, ő a huszárruhába öltözött, 
a huszárok, becsületes lelkűkkel, a magyar 
hangra és ruhára meghökkentek, meg szelídül­
tek. Mig a barátkozás folyt, jött a vasas csa-

Emitt Liszkánál feltartóztatta seregünk.
Simott Tarcalon túl pedig megszalasztotta 

— ás ha a köd nem gátolja, nagy része elfoga­
tott volna. — Sok halottjai, sebesültjei marad­
tak — és sok elhányt fegyvert kaptunk. Egy 
huszár, Takács István, egy őrnagyot levágott 
egy kapitányt elfogott.

Jellemző az, hogy az ellenség tisztjei 
kardjokra fehér zsebkendőt tűzvén éljen a ma­
gyar kiáltással közeledtek. A mieink viszonoz­
tak. Oly közel jöttek egymáshoz, hogy kezet 
szoritának.

itigy huszár, Péterfi, lováról leszált. Az 
ellen közül egy kapitány lovára felült. Ekkor 
azonban álnokul az ellen támadá.t parancsolt. 
De a mieink lőttek — a huszárok vágtak — és 
igy a vitézül visszavert ellenség megfutamodott.

Az álnokság meglelte bérét, 
csaló őrnagy vágatott le — a lóra kapott ka­

Az áruló
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— A magyar városok népessége. Nem
lesz érdektelen ha közöljük azon 109 magyar 
város névsorát a lakosságot feltüntető táblázat 
kapcsán, melyek 10,000-nél több lakost szám­
lálnak. Örvendetes ránk nézve, hogy a legné­
pesebb városok csaknem kizárólag magyarok a 
jobqára az alföldön terülnek el. Mindszent az 
idei népszámlálás szerint népességre a 89-ik he­
lyet foglalja el az országban. A 109 város és

kérelem benyújtására Novák József orsz. kép­
viselőt kéri fel.

— Villámlás és dörgés november vé­
gén. Az idei ősz különös szeszélyeit nem győ­
zik csodálni még a legöregebb emberek sem, 
kik alig emlékeznek ehez hasonlóra. Most hóta­
karó födi a mezőket, majd erős hideg csigázza 
az emberiséget, majd ismét tavaszi pornóval ra­
gyogó nap melegíti azt fel s jótékony meleg
esők zúdulnak a növényvilágra. Folyó hó 26-án ; község a következő; 
este pedig olyan villámlás és dörgés volt, mely 
a legnagyobb nyárnak is becsületére válna. Ha 
a babonának hitelt adunk, úgy e késői villám­
lások jelentősége szerint, nagy háborúnak né­
zünk elébe.

— Szörnyű halállal múlt ki a napokban
Szőke Ferencné szült. Mészáros Zsófia. Csongrá- 
don. Az illető nő, mint tudositónk mondja, áldott 
állapotban volt s éjjel az órát megigazítandó, fel­
állt egy diván karjára, mely letört alatta s 
karját az összetörött fa szilánk átszurta. A 
súlyos sérülés következtében meghalt, hátra­
hagyva négy árvát.

— Tűzvész. A f. hó 26-án este dühön­
gött „ nyáriu zivatar — mint bennünket levelezőnk 
értesít — nem kevés kárt okozott Tápé köz­
ségben, ugyan is a villám több helyen lecsa­
pott s az illető épületek tüzet fogtak. Lecsa­
pott a villám a bírónak a községháza közelében 
fekvő csűrébe is hol gyékényponyva fonásához 
szükségeltető 10 ezer kéve válogatott gyékény 
lett a tűz martalékává. Dacára a nagy esőnek 
még több ház és melléképület égett el. A kár 
30 — 35 ezer forintra rúg.

— Felpofozott halott. Cs. Palotán egy 
asszony difteritiszben meghalt s mikor az öreg 
asszonyok összejöttek kiteríteni, egyikük a láda­
fiában megtalálta a fehérneműk közt az ő dun 
nái és párnáinak ciháit s e miatt annyira dühbe 
jött, hogy felpofozta a halottat a jelenvoltak 
nagy bámulatára.

Az „iparos és kereskedők köréneka
választmánya tegnap délután rendkívüli gyűlést 
tartott. A választmányi tagok teljes számmal 
megjelenve, Wímmer Károly elnök a gyűlést 
megnyitván, a választmányi tagok egyrészének

— Szegvár község f- hó 24-ón válasz- azon helytelen eljárása ellen szólal fel, hogy
tóttá meg a leköszönt iskolaszék tagjait. Be- az ő tudta s előzetes megkérdezése nélkül a
választatott 22 tag, melyek csekély kivétellel a múlt héten gyűlést tartott, s amennyibe az ilyen
régiek. eljárás félremagyarázásokra adhat alkalmat: an-

— Csany község képviselőtestülete f. nak ismétlése ellen a jövőben tiltakozik. — A
hó 21-iki közgyűlésén tárgyalta Tápé község gyűlés ez esemény felett sajnálatát fejezvén
ismeretes körlevelét, mely alkalommal azt egy ki, elnök előterjeszti a gyűlés egyedüli tárgyát,
hangulag elfogadta s elhatározta, hogy a megye az alapszabályoknak a minister által kívánt mó-
székhelyónek Szentesről Szegedre leendő áthe- dositását. A már készen előterjesztett módosítást
lyezésót a kormánynál kérelmezni fogja. Ugyan- j egyhangúlag elfogadva a ma délután megtar- 
igy határozott f. hó 19-én Doroma is és a tandó nagygyűlésnek elfogadásra fogja ajánlani.

a könyörgést s esedezésünk meghallgatását bi­
zalomteljesen remélvén, maradtunk

a 'mélyentisztelt Szerkesztőségnek 
Budapest, 1891. november 15 én. 

alázatos szolgái:
az „Eőtvös-alap“ gyűjtő központi bizottság nevében

Péterfy Sándor, 
elnök.

Lakits Vendel, 
titkár.

Helyi és vegyes hírek.
Összes polgári 
és katonai né­

pesség

A— Községi közgyűlések. December hó 
első napján képviselő testületünk a fogyasztási 
bérlet tárgyában rendkívüli közgyűlést tart, 
mert községünk fogyasztási bérlete jövő hó 2-án 
fog Szegeden árverés után haszonbérbe adatni. 
A december havi rendes közgyűlés pedig 3-án 
tartatik meg, melynek több érdekes tárgyai 
között a vármegye székhelyének kérdése is 
bent foglaltatik.

— Az állami végrehajtó nagyon ked­
ves vendége lehet községünknek. Erre vallt az 
adó jegyző és mint értesülünk — a főszolga- 
biróság azon kérelme, melyben arra kérik a sze­
gedi p. ügy igazgatóságot, hogy kegyeskedjen 
azon rendeletét vissza vonni, melyben N ern­
es i c s urat e hó végén Szegedre vissza szol- 
lította és kéri, hogy e kedves vendégünket 
hagyja újévig nálunk. .

— Fegyelmi kérvények. Lavicska Pál 
jegyző ellen ugyan csak törnek mostanában és 
ha nem volnánk hivatalos pontosságáról meg 
győződve, bizony agodnánk miatta. Fegyelmi 
vizsgálatot kértek ellene a Schönfeld test­
vérek cég, mert közülök 2 tagot nem tett viri­
listákká. Korom Gáspár és társai gedig az 
okon, mert a Kovács Imre helyét Z s ó t é r 
Mihály által önhatalmúlag töltette be.

— Algyö ób a megyeszékhely. Al- 
győ község képviselőtestülete t. hó 26-án 
tartott közgyűlésén a vármegye székhelyének 
Szentesről Szegedre való áthelyezésének kérel 
mezósét egyhangúlag elhatározta és Novák József 
a kerület orsz. képviselőjét felkérte, hogy a 
község ebeli óhajának illetékes helyen érvényt 
szerezzen.

város, község 
neve

450.958
87.410
73.627
58.956 
56.626 
56.048 
49.600 
43.682 
43.439 
40,750 
35.206 
34.859 
34.608 
32.667 
32.549 
32 288 
32.203 
30.797 
30.444 
29.543 
28,942
27.727 
27.170 
26.889 
25.131 
25.180 
25.693 
24.766
24.727 
24.594 
24.399
23.956 
23.762 
23,617 
23.521 
22.923 
22.370 
22.122 
24.244 
21.234 
21.218 
21.093 
20,800 
20.488 
19.962 
19.733 
18.777 
18.276 
18.204 
18.183 
17.271 
17.144 
16.971 
16.436 
16.425 
15.501 
15.280 
15.265 
15.210 
14.732 
14.665 
14.462 
14.417
14.415 
14.333 
13.784 
13.595 
13.447
13.416 
13.268 
13.136 
11.092 
12 826 
12.805 
12.780 
12.688 
12.658 
12.551 
12.532 
12.474 
12.413 
12.368 
12.342 
12.227 
12.159 
12.157 
12.150 
12.149 
12039 
12.024 
11.967 
11.734 
11.330 
11.304 
11.194 
11.132 
11.084 
11.080 
11.0 0 
10,898 
10.872 
10.412 
10.406
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Budapest
Szeged
Szabadka
Debrecen
H.-M.-Vásárhely
Poz-ony
Kecskemét
Arad
Temesvár
Nagyvárad
Pécs
Kolozsvár
Bésés Csaba
Makó
Brassó
Miskolcz
Kassa
Szentes
K.-K.-Félegyháza
Sopron
Székesfehérvár
Czegléd
Nyíregyháza
Zombor
Zenta
Újvidék
Békés
Nagy Szeben
Nagy-Kőrös
Jászberény
Szarvas
Győr
Mezőtúr
Eger
Újpest
Nngy-Kikinda
N.-Bec^kerek
Versecz
Hajdú Böszörmény
Nagy-Kanlzsa
Szatmár-németi
Szolnok
Csongrád
Békés-Gyula
Orosháza
Baja.
T.-Sz.-Miklos
Pancsova
Karczag
Kalocsa
Szombathely
K.-K.-Halas
Ó Becse
Komárom
Gyöngyös
Ó Kanizsa
Se'mec és bélabá.
M.-V4 sárhely
M.-Szjget
H. Szrboszló
Vácz
Hajdú Nánás
Pápa
Moháss
Szegszárd
Nyitra
N-gy Károly
Ungvár
Kaposvár
S. A. Ulyhely
Lúgos
Turkeve
Apatin
Nagy Lak
Veszprém
M. Kövezsp
N. Szelonta 
K. Sz. Márton 
Kis Ujszálas 
Mező Perény 
Dorozsmi».
Duda Földvár 
Nagy Szombat 
Kis K. Majsa 
Dévaványa 
Abo vy
Steyerl. Anina 
Soroksár
Hlndszent
Battonya
P?ks
Sz. Tamás
Eperjes
Érsekújvár
J.-Árokszállás
Munkács
Torda
Arada
Topolya
Endröd
Gyoma
Be^ztercze
Jász Apáti

EsatwgQB*.

sereg lesz szabadságunk biztosítója mindennemű 
viszály és veszély ellen. Óhajtanék látni e sereg­
nél egy pár ezer Fehérmegyei magyart. Szá 
mithat-e ? s mennyiben számíthat a nép hű szol­
gája, Kossuth Lajos Fehérmegye népére, hogy 
őt e vállalatban elősegítik. — Mondják meg 
ezt a népnek nevemben, írják össze falunként az 
önkényteseket, menjenek magok hazafiul pél­
dával előre, ne hagyják el az erőfeszítésben 
kormányzójokat. Hiszek Istenben, ez az utolsó 
áldozat leszen a szabadságért, melyet — mint 
az aratást — Isten csak munka után ad. —

pat, és Schlik, a ravasz, megszabadult, rbgy se­
géd tiszt volt a huszárokkal azt Schlik meg is 
csókolta, de a csók vizsgálat alá vétetik.

A tegnap előtti cselt megirám, melynek 
hősét, a csalárd őrnagyot, Takács István le­
vágta.

Tegnap pedig Kisfaludon hr.sonló történt. 
Egy századunk félig véletlen egy ágyú- telepre 
ment, bukkant, és egy osztály ellenre. — Az 
ellen parancsnok „lábhozu parancsolt. Megadta 
magát. Baráti szót emlegetett, kapitányunkkal 
kezet fogott. Következett volna a lefegyver­
zés. De hirtelen támadást parancsolt az ellen 
a mieink elvesztették a becses foglalást. A vi­
gyázatlan és hiszékeny kapitány alkalmasint 
áldozatul esik. — Ez is vizsgáltatni fog.

A magyar még mindig nem bir lenni sem 
ravasz, sem álnok, sem nagylelkütlen.

Nem érdektelen az a poroklamáció sem, a 
melyben Kossuth a fehérmegyeiket a követ 
kezőleg buzdítja honvédek állítására.

A haza bizonyos megmentése végett 30,000 
főnyi magyar tartalék seregre van még szük­
ségünk. Ezt önkónytesekből akarom kiállítani, 
és ügyes tábornokoktól segítve magam szemé 
lyesen vezérleni.

Szolgálati kötelezettsége e tartalék sereg­
nek addig lesz csak, még a muszkákat hazánk 
földjéről ki nem kergetjük. Minden ember húsz 
forint foglalót kap, ruházatja, dija, ellátása — 
mint a többi hadseregé. Mint mondám vezére, 
Atyja magam leszek. És hiszek Istenben, e

Legujjabban megkapta a kiállítás azt az 
érdekes kiáltványt, a melyben magyar, francia 
és német nyelven 1850 február 28-iki kelettel 
Szalay László és társai a magyar számtizöttek 
nevében mint a magyar nemzetnek oly fiai, a 
kik egyedül vannak abban a helyzetben, hogy 
tökéletes szabadsággal nyilatkozhatnak a vi­
lág minden nemzeteinek szive előtt védelmére 
kellnek a jogtalanul leigázott haza szent ügyé­
nek s tiltakoznak az üldözések vagyon elkobzá­
sok, számkivetósek és kivégzések ellen. — Sza­
lay Lászlón kívül aláírták e tiltakozást Prágay 
János ezredes, Főmét Károly őrnagy, Hamva- 
sy Imre őrnagy, Kadnits Imre százados, T. Wim- 
mer A. G. volt teljhatalmi megbízott a porosz 
udvarnál és Dambürgh Ede Tivadar teljhatalmi 
megbízott az egyesült amerikai államok kor­
mányánál.

r. lev,
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bélyeget, ha valaki szombaton levélre ragaszt- > 
ja, az azt jelenti, hogy nem kívánja, miszerint > 
a levél vasárnapon kézbesittessék a címzettnek, \ 
hanem ráér hétfőn is. Evvel megakarja a kor­
mány tudni, vájjon nem lehetne-e a póstának 
és levélhordoknak is megszerezni a vasárnapi 
szünnapot. Ha a többség ily bélyegeket hasz­
nál, be fogják hozni a szünetelést.

8491— Fegyelmi határozat. Mihály Pál és 
egy társa mindszent községi tisztviselők egy fe­
gyelmi ügye nyert a napokban végleges elin­
tézést. Az ezen fegyelmi ügyben hozott elsőfo­
kú határozatot ugyanis a vármegye fegyelmi 
vájasztmánya némi részben módosította, mire a 
módosított határozat, folebbezés folytán, a bel­
ügyminiszterhez került fel. A belügyminiszter­
től most leérkezett határozat feloldja a fegy 
választmány határozatát és az alispáni elsölo- 
ku határozatot hagyja jóvá.

— Megértették ! Az orosz éhínség foly­
tán mindent eikövetnek a hatóságok, hogy a 
parasztokat az iszákosságtól elrettentsék. A 
napokban az arjoli (oreli) kormányzóságban a 
közbirtokossági elnök hosszú beszédben magya­
rázta a parasztságnak az iszákosság káros vol­
tát s szavait következőleg végezte. „Az iszá- 
kosságot nem fogom eltűrni. Megértettea enge- 
met ?K „Már hogyne értettük volna meg nagy­
ságos uram,u — válaszoltak a parasztok, s a 
mint a közbirtokossági elnök el akar távozni, a 
legöregebb paraszt hozzásettenkedik s egész 
együgyüséggel azt kérdi tőle: „Hát aztán ál­
domásul nem ád nagyságod nekünk vagy egy 
vedró (127* liter) pálinkát ?u

— Vasárnapi bélyegjegyek. Belgi­
umban a pósta körül egy újítást hoznak be, 
az úgynevezett vasárnapi bélyegeket. Az ilyen

1891.
Csongrádvármegye alispánjától.

r

i

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

Csongrádvármegye törvényhatóságánál üre­
sedésben levő s 1300 írt évi fizetéssel és 300 
frt lakbérrel javadalmazott árvaszéki elnöki, — 

továbbá a netáni előléptetés folytán üresedésbe 
jövő s 1000 frt fizetéssel és 300 frt lakbérrel 
javadalmazott árvaszéki I-sö ülnöki esetleg az 
1000 frt fizetéssel és 300 frt lakbérrel javadal­
mazott IIsód ülnöki, esetleg a 900 frt fizetéssel 
és 300 frt lakbérrel javadalmazott Ill-ad ül­
nöki állásra ezennel pályázatot hirdetek s fel­
hívom mindazokat kik az árvaszéki elnöki ál­
lást vagy az esetleg megüresedő ülnöki állások 
valamelyikét elnyerni kívánják, hogy az 1883 
I. t. ez. által megszabott képzettségüket igazo­
ló bizonyitványnyal felszerelt pályázati kérvé­
nyeiket folyó évi december hó 15-ik napjának dél- 
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Szentes, 1891. a November 23-án.
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Körrejtély. Érdekes, nélkülöz­
hetetlen játék a hosszú téli es­
tékre. A körrej óly csak akkor va- 
1 ídi, ha a gyári jelvénnyel, a Hor- 
gonnyal el van látva. — — — —

si ff' 0 Ezer meg ezer szülő dicsérőleg 
elismerte a hires

Stammer Sándor.
alispán.aaaaaaaaaaaaasa

jón) Mm* Jó minőségű, fűtésre hasz­
nálhatógf

Horgony-KőégitőszetrénYelc Ám ii1 nagy nevelési értékéi ; jobb játék 
nem létezik a gyermekek és fel­
nőttek számára ! Részletesebbet

Csuz, köszvény, tagszaggatás, 
fejfájás, osipöfájdalom, hátfájda­
lom stb. ellen legjobb bedörzsölés a 
Richter-féleesekről velamint a „Körrejtélyről" 

képes árjegyzékünkben találni, me­
lyet minden szülőnek meg kellene rendelni, hogy kellő időben 
gyermekeik számára igazán alkalmas karácsonyi ajándékot ki­
választhatnak ós megrendelhetnek. Az árjegyzékek ingyen és 
bérmentesen küldetnek szét. — Minién köépitősiekrény a „Hor­
gony" jelvény nélkül közönséges és kiegészítésre nem alkalmas 
utánzások, ennélfogva mindig

Richter-féle Horgony-köépitőszekróny -------
Minden finom játék-

Horpny-Pain-Eipeller.kapható a legjutányosabb ár­
ban Több mint 20 óv óta a legtöbb család­

ban ismeretes mint fájdalom-enyhítő 
szer és majdnem minden gyógyszertár­
ban kapható 40 és 70 krért. Minthogy 
utánzások léteznek, ennélfogva mindig 
határozottan :

„Horgony-Pain-Expeller“

Kiss Sándor,
Í3kérendő és csak ilyen fogadandó el.

kereskedésben 35 krtól 5 frtig és feljebb kaphatók. ~ vasútállomás főnöknél
Szentesen.

mszer

Richter F Ad és társa, első osztr. magy. csász.
és kir. szabad, kőépitőszekrénygyár.

Bécs I. Nibelungengasse 4. Öltén, Rotterdam, London 
E. C., New-York 310 Broadway.

kérendő.
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> Felül múl minden újdonságot.
Általános konyha készlet,

mely a párizsi-világ és a bécsi országos gazdasági ki­
állításon mint a legpraktikusibb, szükségesebb minden 
háztartásnál és nélkülözhetetlenebbnek ösmertetett el.

Mindenki, ki e konyha szerkezetet látta, akár 
gyermek, háziasszony földműves, egész a nemesig s 
tovább minden körben általános tetszést aratott és 
feltűnést keltett, agy annyira, hogy midőn e 
szerkezetről az első hirdetés megjelent, rengeteg meg­
rendelések érkeztek.

Megvagyok bízva, hogy minél előbb pénzt sze­
rezzek 1000 drb a legelegánsabb, rendkívül jól 
járó másodperccel regalázott és írásbeli jótállás - 
sál ellátott

Krach! Krach!
Az amerikai vámviszonyok következtó- 

| ben, abba a helyzetbe jutottam, hogy egya
i

Nagy téli kendő-gyár1 Wasohington — Ramontoir órákat
csak a vám, posta költségért, tehát minden áron 
eladni. 2 frt 75 kr. utánvét mellett bárki meg­
szerezhet magának egy remontoir órát lapos 
kristály üveggel — machamikus mutató igazi­
tóval, mely kulesnélkül felhúzható és egy rend­
kivül finom müarany oralánccal.

Aki tehát egy jó és olcsó remontoir órát 
akar venni, hihetetlen mesés olcsó áron csak

.i> összes készletét megvehettem; így tehát 
> abba a helyzetbe jutottam, hogy képes 
í vagyok minden nőnek, egy nagy meleg 
I lepel kendőt a még soha nem létezett ol- 
| csó álon
j 1 frt 40 krért kiszolgáltatni.

E remek nagy kendők minden szin- 
| ben, világos, avagy barna, remek szegély- 
! lyel és finom rojtokkal llg mtr hosszú és 
■ l1, mtr szélességben kaphatók. Hogy az 
: árut minél előbb pénzzel cserélhessem fel,
\ voltam kénytelen ily mesés olcsó áron 

áruba bocsájtani.
, Utánvét mellett bármely irányban 
\ szállítja alábbi cég.

Minden áimh-ls: u.tá,rLT7-étel mellett m.eg'rend.ellő.etölz

a csodaa
i

„Hihetetlen és mégis igaz.u
Egy konyha aparátus a következő c/.éloknak felel meg :

Egy perez alatt 1 kiló répát, retket burgonyát 
tormát, vöröshagymát, ugorkát, gyümölcsöt szóval 
mindent ami hámozható ós felvágható óhaj szerint 
vékonyabb, vagy vastagabb szeletekben vágható.

Két perez alatt vajat és tejs&rüt lehet előállí­
tani és félperc alatt habot, sautól stb. stb. készíteni.

Továbbá ez mikroskopuak is használható mert 
400-szorosan nagyit minden tárgyat ós igy rendkiv il 
alkalmas, az ételek és italok megvizsgállására.

Egy ilyen szerkezet tartós érczböl soha nem 
romló rugókkal csak 150 Írtért kapható addig míg a 
raktárban tart.

2 frt 75 krért
az siessen — a mint csak lehet azt megrendelni, 
addig mig a raktár tart, mert ilyen alkalom 
csak ritkán kínálkozik.

Megrendelhető alulírott cégnél 
v. i. Minden más helybeli cégek által hirdetett 
csak durva fali órák.
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S- A "T ■rT,!N/£.A_3^T3Sr'-, szétküldósi telepéről.
4—100Bécs, 1, Dominikanerbastei 23.
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Horpny-Paia-Eipeller.
Ezen rég jónak bizonyult 

bedörzsölést c s u s z, kösz­
vény, tagszaggatás stb. ellen 
legjobban ajánlhatjuk a t. ez. kö­
zönség figyelmébe. Egy üveg ára 
40 és 90 kr, és a legtöbb gyógy­
szertárban kapható.

Csak Horgonnyal valódi !
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